
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 일자리청년정책관

정책: 청년일자리창출지원(사회복지/노동)

단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

일자리경제산업실 352,710,149 329,354,069 23,356,080

국 50,222,962 47,980,530 2,242,432

균 49,591,166 40,191,000 9,400,166

기 6,423,000 6,423,000 0

특 2,890,000 2,890,000 0

도 243,583,021 231,869,539 11,713,482

일자리청년정책관 48,857,302 48,697,302 160,000

국 6,988,988 6,988,988 0

기 6,423,000 6,423,000 0

특 2,500,000 2,500,000 0

도 32,945,314 32,785,314 160,000

청년일자리창출지원(사회복지/노동) 36,024,840 35,864,840 160,000

국 5,705,800 5,705,800 0

특 2,500,000 2,500,000 0

도 27,819,040 27,659,040 160,000

청년창업기반조성 11,189,000 11,029,000 160,000

국 3,145,000 3,145,000 0

도 8,044,000 7,884,000 160,000

메이커스페이스구축(국가직접사업) 160,000 0 160,000

307 민간이전 77,300 0 77,300

02 민간경상사업보조 77,300 0 77,300

□메이커스페이스구축(경상) 77,300 0 77,300

402 민간자본이전 82,700 0 82,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 82,700 0 82,700

□메이커스페이스구축(자본) 82,700 0 82,700



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

과학기술정책과 55,657,466 54,385,466 1,272,000

국 7,143,000 7,143,000 0

균 124,000 124,000 0

도 48,390,466 47,118,466 1,272,000

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 43,450,940 42,500,940 950,000

국 4,143,000 4,143,000 0

도 39,307,940 38,357,940 950,000

첨단산업육성및지원 36,361,120 35,811,120 550,000

국 2,727,000 2,727,000 0

도 33,634,120 33,084,120 550,000

세포배양글로벌산업화기반구축사업 1,350,000 1,150,000 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□동물세포배양배지핵심성분국산화기술개발 200,000 0 200,000

반도체대기방사선영향시험플랫폼구축사업 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□반도체대기방사선영향시험플랫폼구축사업연구

용역 200,000 0 200,000

2019년로봇융합비즈니스지원사업(국가직접지원) 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

□ 2019년로봇융합비즈니스지원사업 150,000 0 150,000

산학협력체계기반구축 4,542,910 4,142,910 400,000

선도연구센터지원사업(국가직접지원) 350,000 250,000 100,000

307 민간이전 350,000 250,000 100,000

02 민간경상사업보조 350,000 250,000 100,000

□공학연구센터(ERC)지원 100,000 0 100,000

경북산학연융합촉진사업(국가직접지원) 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□경북산학연융합촉진사업 300,000 0 300,000

ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 12,093,400 11,771,400 322,000

국 3,000,000 3,000,000 0

균 124,000 124,000 0

도 8,969,400 8,647,400 322,000

ICT융합산업육성및지원 10,075,400 9,753,400 322,000

국 3,000,000 3,000,000 0

균 124,000 124,000 0

도 6,951,400 6,629,400 322,000

SW서비스개발사업(국가직접지원) 172,000 0 172,000



실국: 일자리경제산업실 부서 : 과학기술정책과

정책: ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 172,000 0 172,000

01 자치단체경상보조금 172,000 0 172,000

□ SW서비스개발사업 172,000 0 172,000

홈케어혁신성장거점육성사업기획연구(국가직접지원) 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□홈케어혁신성장거점육성사업기획연구 100,000 0 100,000

ICT융합디바이스개발사업(국가직접지원) 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□ ICT융합디바이스개발사업 50,000 0 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 미래융합산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

미래융합산업과 50,907,316 49,807,316 1,100,000

국 2,299,000 2,299,000 0

균 5,650,000 5,650,000 0

도 42,958,316 41,858,316 1,100,000

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 50,167,300 49,067,300 1,100,000

국 2,299,000 2,299,000 0

균 5,650,000 5,650,000 0

도 42,218,300 41,118,300 1,100,000

지역산업기반구축 22,984,500 21,884,500 1,100,000

균 5,350,000 5,350,000 0

도 17,634,500 16,534,500 1,100,000

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 9,620,000 9,220,000 400,000

308 자치단체등이전 9,620,000 9,220,000 400,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,620,000 9,220,000 400,000

□민간주도형지역기업육성사업 400,000 0 400,000

소재부품장비산업경쟁력강화 700,000 0 700,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 0 700,000

□소재부품산업국가사업화지원 500,000 0 500,000

□경북화공산업경쟁력강화지원 200,000 0 200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 중소벤처기업노동과

정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업/산업금융지원)

단위: 벤처기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

중소벤처기업노동과 60,881,798 53,436,617 7,445,181

국 10,196,022 8,913,750 1,282,272

도 50,685,776 44,522,867 6,162,909

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업/산업금융지원) 31,661,756 27,216,575 4,445,181

국 10,136,022 8,853,750 1,282,272

도 21,525,734 18,362,825 3,162,909

벤처기업육성지원 2,770,470 1,770,470 1,000,000

벤처기업경쟁력강화 2,075,000 1,075,000 1,000,000

308 자치단체등이전 2,075,000 1,075,000 1,000,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,675,000 675,000 1,000,000

□중소벤처기업핵심부품소재국산화지원 1,000,000 0 1,000,000

중소기업기술지원 19,298,626 15,853,445 3,445,181

국 10,136,022 8,853,750 1,282,272

도 9,162,604 6,999,695 2,162,909

중소기업기술지원사업 2,710,000 1,210,000 1,500,000

308 자치단체등이전 2,590,000 1,090,000 1,500,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,590,000 1,090,000 1,500,000

□중소기업소재부품및장비개발지원 1,000,000 0 1,000,000

□소재부품개발산학연기술융합지원 500,000 0 500,000

중소기업청년일자리지원사업 14,490,431 12,545,250 1,945,181

국 10,136,022 8,853,750 1,282,272

도 4,354,409 3,691,500 662,909

308 자치단체등이전 14,490,431 12,545,250 1,945,181

국 10,136,022 8,853,750 1,282,272

도 4,354,409 3,691,500 662,909

01 자치단체경상보조금 14,490,431 12,545,250 1,945,181

□중소기업청년일자리지원사업

14,490,431 12,545,250 1,945,181경정 14,490,431,000원

국 10,136,022 8,853,750 1,282,272

도 4,354,409 3,691,500 662,909

재무활동(중소벤처기업과)(산업ㆍ중소기업/산업금융지원) 27,412,062 24,412,062 3,000,000

내부거래지출 27,400,000 24,400,000 3,000,000

중소기업운전자금이차보전 8,200,000 5,200,000 3,000,000

702 기금전출금 8,200,000 5,200,000 3,000,000

01 기금전출금 8,200,000 5,200,000 3,000,000

□일본수출규제대응경영안정화자금지원 3,000,000 0 3,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 생활경제교통과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

생활경제교통과 75,235,107 75,091,607 143,500

국 13,599,380 13,599,380 0

균 20,348,000 20,348,000 0

특 390,000 390,000 0

도 40,897,727 40,754,227 143,500

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고

도화)

19,458,713 19,315,213 143,500

국 2,859,000 2,859,000 0

균 9,683,000 9,683,000 0

도 6,916,713 6,773,213 143,500

전통시장및상점가활성화 18,696,713 18,553,213 143,500

국 2,859,000 2,859,000 0

균 9,683,000 9,683,000 0

도 6,154,713 6,011,213 143,500

특성화시장육성사업(국가직접지원) 450,500 407,000 43,500

308 자치단체등이전 43,500 0 43,500

01 자치단체경상보조금 43,500 0 43,500

□특성화첫걸음시장(기반조성)사업 43,500 0 43,500

지역골목경제융복합상권개발사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조 100,000 0 100,000

□지역골목경제융복합상권개발사업 100,000 0 100,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

사회적경제과 46,631,387 34,095,988 12,535,399

국 9,996,572 9,036,412 960,160

균 21,469,166 12,069,000 9,400,166

도 15,165,649 12,990,576 2,175,073

사회적경제생태계조성(사회복지/노동) 46,579,956 34,044,557 12,535,399

국 9,996,572 9,036,412 960,160

균 21,469,166 12,069,000 9,400,166

도 15,114,218 12,939,145 2,175,073

사회적경제활성화지원 17,069,325 15,609,325 1,460,000

국 7,538,000 6,638,000 900,000

균 500,000 500,000 0

도 9,031,325 8,471,325 560,000

사회적경제청년일자리 1,675,000 1,475,000 200,000

국 838,000 738,000 100,000

도 837,000 737,000 100,000

307 민간이전 1,675,000 1,475,000 200,000

국 838,000 738,000 100,000

도 837,000 737,000 100,000

02 민간경상사업보조 1,675,000 1,475,000 200,000

□경북형사회적경제청년일자리

1,675,000 1,475,000 200,000경정 1,675,000,000원

국 838,000 738,000 100,000

도 837,000 737,000 100,000

사회적경제청년일자리(시군) 10,552,500 9,292,500 1,260,000

국 6,700,000 5,900,000 800,000

도 3,852,500 3,392,500 460,000

308 자치단체등이전 10,552,500 9,292,500 1,260,000

국 6,700,000 5,900,000 800,000

도 3,852,500 3,392,500 460,000

01 자치단체경상보조금 10,552,500 9,292,500 1,260,000

□경북형사회적경제청년일자리

10,552,500 9,292,500 1,260,000경정 10,552,500,000원

국 6,700,000 5,900,000 800,000

도 3,852,500 3,392,500 460,000

사회적기업육성강화 16,065,520 12,910,320 3,155,200

국 2,430,760 2,370,600 60,160

균 11,221,000 8,421,000 2,800,000

도 2,413,760 2,118,720 295,040

사회적기업등일자리창출사업 11,839,000 8,759,000 3,080,000

균 10,763,000 7,963,000 2,800,000

도 1,076,000 796,000 280,000

308 자치단체등이전 11,839,000 8,759,000 3,080,000

균 10,763,000 7,963,000 2,800,000

도 1,076,000 796,000 280,000

01 자치단체경상보조금 11,839,000 8,759,000 3,080,000

□사회적기업등일자리창출사업(균특중앙)

11,839,000 8,759,000 3,080,000경정 11,839,000,000원



실국: 일자리경제산업실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 10,763,000 7,963,000 2,800,000

도 1,076,000 796,000 280,000

사회공헌활동지원사업 377,200 302,000 75,200

국 301,760 241,600 60,160

도 75,440 60,400 15,040

307 민간이전 377,200 302,000 75,200

국 301,760 241,600 60,160

도 75,440 60,400 15,040

04 민간행사사업보조 377,200 302,000 75,200

□사회공헌활동지원사업 377,200 302,000 75,200경정 377,200,000원

국 301,760 241,600 60,160

도 75,440 60,400 15,040

지역공동체활성화추진 13,233,499 5,313,300 7,920,199

균 9,748,166 3,148,000 6,600,166

도 3,485,333 2,165,300 1,320,033

지역공동체일자리사업 10,923,799 3,003,600 7,920,199

균 9,103,166 2,503,000 6,600,166

도 1,820,633 500,600 1,320,033

308 자치단체등이전 10,923,799 3,003,600 7,920,199

균 9,103,166 2,503,000 6,600,166

도 1,820,633 500,600 1,320,033

01 자치단체경상보조금 10,923,799 3,003,600 7,920,199

□지역공동체일자리사업(균특중앙)

10,923,799 3,003,600 7,920,199경정 10,923,799,000원

균 9,103,166 2,503,000 6,600,166

도 1,820,633 500,600 1,320,033



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제산업실 부서 : 국제통상과

정책: 중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업/무역및투자유치)

단위: 수출지원정책강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

국제통상과 14,539,773 13,839,773 700,000

균 2,000,000 2,000,000 0

도 12,539,773 11,839,773 700,000

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업/무역및투자유치) 9,075,950 8,375,950 700,000

균 2,000,000 2,000,000 0

도 7,075,950 6,375,950 700,000

수출지원정책강화 7,629,250 6,929,250 700,000

균 2,000,000 2,000,000 0

도 5,629,250 4,929,250 700,000

통상마케팅특별지원사업 700,000 0 700,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 0 700,000

□일본수출규제대응맞춤형전시회참가지원등 700,000 0 700,000


